方，也不存在上述机构及人员直接认购或通过产品等形式间接参与本次发行认购

的情形；承诺本次认购对象与发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东不存

19

在保底保收益或变相保底保收益承诺的安排，亦未接受发行人及上述机构和人员

或其利益相关方提供的财务资助或者补偿；认购资金来源符合有关法律法规，不

违反国家反洗钱的相关法律法规以及监管机构的有关规定。

经核查，发行对象的资金来源为自有资金或自筹资金，发行对象具备履行本

次认购义务的能力，认购资金来源合法合规。

六、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（一）关于本次发行定价过程合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：“发行人本次向特定对象发行股票的

发行过程完全符合《公司法》、《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、《创

业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市

公司证券发行与承销业务实施细则》等法律法规和规范性文件的规定，符合中国

证监会《关于同意潮州三环（集团）股份有限公司向特定对象发行股票注册的批

复》（证监许可[2021]3291 号）和发行人履行的内部决策程序的要求。”

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐机构（主承销商）认为：“发行人本次向特定对象发行股票对

认购对象的选择公平、公正，符合发行人及其全体股东的利益，符合《证券发行

与承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《深

圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细则》等有关法律、法规

和规范性文件的规定，发行对象与发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、

董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在关联关系，

发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控

制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结构化等形式间接参与本

次发行认购的情形。”

七、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师君合律师认为：“本次发行已依法取得了必要的批准和授权，已

取得深圳证券交易所审核同意，并经中国证监会同意注册，符合《公司法》《证

20

券法》《注册管理办法》等相关法律、法规的规定；本次发行的过程、发行价格、

发行数量、认购对象符合《公司法》《证券法》《注册管理办法》《实施细则》

《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《私募

投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》等相关法律、法规的规定；本次

发行涉及的认购邀请文件等法律文件未违反有关法律、法规的强制性规定，合法、

有效；截至本法律意见书出具之日，认购对象均已缴纳约定的认购价款。”

21

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增的 99,591,419 股股份的登记托管及限售手续于 2021 年 12 月 3

日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：三环集团

证券代码为：300408

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行股份上市日为 2021 年 12 月 17 日。

四、新增股份的限售安排

公司 20 名发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 6 个月。

22

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2021 年 9 月 30 日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件 66,088,191 3.64% 99,591,419 165,679,610 8.64%

无限售条件 1,750,817,761 96.36% - 1,750,817,761 91.36%

合计 1,816,905,952 100.00% 99,591,419 1,916,497,371 100.00%

本次发行完成后，公司控股股东仍为潮州市三江投资有限公司，实际控制人

仍为张万镇先生，公司控股股东及实际控制人不会因本次发行发生变化。

（二）本次发行前后的公司前十名股东情况

本次发行前（截至 2021 年 9 月 30 日），公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

限售股数量

（股）

1 潮州市三江投资有限公司 645,357,856 35.52% -

2 香港中央结算有限公司 74,165,368 4.08% -

3 张万镇 53,592,000 2.95% 40,194,000

4 中国证券金融股份有限公司 27,502,680 1.51% -

5
中国工商银行－广发稳健增

长证券投资基金
23,000,000 1.27% -

6 全国社保基金一一五组合 21,000,000 1.16% -

7 徐瑞英 19,676,480 1.08% 14,757,360

8 谢灿生 19,523,259 1.07% -

9 全国社保基金一一一组合 16,294,264 0.90% -

10 郑锐斌 14,893,824 0.82% -

合计 915,005,731 50.36% 54,951,360

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

23

序号 股东名称
持股数量

（股）
持股比例

限售股数量

（股）

1 潮州市三江投资有限公司 645,357,856 33.67% -

2 香港中央结算有限公司 74,165,368 3.87% -

3 张万镇 53,592,000 2.80% 40,194,000

4 中国证券金融股份有限公司 27,502,680 1.44% -

5
中国工商银行－广发稳健增

长证券投资基金
23,000,000 1.20% -

6 全国社保基金一一五组合 21,000,000 1.10% -

7 徐瑞英 19,676,480 1.03% 14,757,360

8 谢灿生 19,523,259 1.02% -

9 全国社保基金一一一组合 16,294,264 0.85% -

10 郑锐斌 14,893,824 0.78% -

合计 915,005,731 47.74% 54,951,360

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员的持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

项目

发行前 发行后

2021 年 1-6 月/

2021 年 6 月末

2020 年/

2020 年末

2021 年 1-6 月/

2021 年 6 月末

2020 年/

2020 年末

归属于上市公司股

东的每股收益
0.59 0.82 0.56 0.75

归属于上市公司股

东的每股净资产
6.29 5.95 7.98 7.67

注：发行后归属于上市公司股东的每股收益分别按照 2020 年度和 2021 年 1-6 月归属于母公

司股东的净利润除以本次发行后总股本计算；发行后归属于上市公司股东的每股净资产分别

按照 2020 年 12 月 31 日和 2021 年 6 月 30 日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额

除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

24

项目 2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

资产总计 1,329,012.98 1,234,708.45 857,167.97 848,697.94

负债总计 186,703.06 153,349.98 106,175.96 146,412.93

归属于母公司股东权益合计 1,142,141.92 1,081,340.48 750,992.01 699,194.32

少数股东权益 167.99 18.00 - 3,090.69

股东权益合计 1,142,309.91 1,081,358.48 750,992.01 702,285.01

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目

2021 年

1-6 月

2020 年 2019 年 2018 年

营业收入 287,575.91 399,397.46 272,645.17 375,007.29

营业利润 128,081.76 166,768.66 101,134.22 154,538.53

利润总额 128,447.73 167,860.44 101,658.34 155,320.82

净利润 108,048.42 144,162.65 87,407.48 132,362.41

归属于母公司股东的净利润 107,895.94 143,956.26 87,126.08 131,872.93

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项 目

2021 年

1-6 月

2020 年 2019 年 2018 年

经营活动产生的现金流量净额 86,667.64 117,490.09 171,466.03 153,947.03

投资活动产生的现金流量净额 -45,657.62 -105,072.01 -85,599.83 -74,870.48

筹资活动产生的现金流量净额 -45,260.65 174,483.45 -67,414.52 -33,339.69

现金及现金等价物净增加额 -4,543.71 186,834.18 18,914.49 45,930.45

（四）主要财务指标

项目
2021 年 1-6 月/

2021.6.30

2020 年/

2020.12.31

2019 年/

2019.12.31

2018 年/

2018.12.31

流动比率 6.95 10.86 11.05 5.04

速动比率 5.81 9.71 9.70 4.40

资产负债率（母公司） 13.13% 13.17% 10.79% 12.15%

25

项目
2021 年 1-6 月/

2021.6.30

2020 年/

2020.12.31

2019 年/

2019.12.31

2018 年/

2018.12.31

资产负债率（合并） 14.05% 12.42% 12.39% 17.25%

利息保障倍数 930.15 498.36 153.08 341.30

应收账款周转率（次∕年） - 4.28 3.67 3.87

存货周转率（次∕年） - 2.55 2.08 2.59

归属于公司普通股股东的净利润（万元） 107,895.94 143,956.26 87,126.08 131,872.93

归属于公司普通股股东扣除非经常损益

后的净利润（万元）
97,873.14 124,673.58 79,497.50 128,409.86

每股经营活动产生的净现金流量（元） 0.48 0.65 0.98 0.88

每股净现金流量（元） -0.03 1.03 0.11 0.26

归属于公司普通股股东的每股净资产

（元）
6.29 5.95 4.31 4.01

26

第五节 本次发行的相关机构情况

（一）保荐机构（主承销商）：中国银河证券股份有限公司

法定代表人： 陈共炎

保荐代表人： 郭腾、黄钦亮

项目协办人： 林增峰

项目组成员： 徐海华、刘胜男、樊泽宇、黄晓君

办公地址： 北京市丰台区西营街 8 号院 1 号楼 7 至 18 层 101

电话： 010-80929028

传真： 010-80929029

（二）发行人律师：北京市君合律师事务所

负责人： 华晓军

经办律师： 邵春阳、冯诚

办公地址： 北京市东城区建国门北大街 8 号华润大厦 20 层

电话： 021-22086200

传真： 021-52985492

（三）审计机构、验资机构：立信会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人： 杨志国

经办注册会计师： 张锦坤、吴满琼

办公地址： 上海市黄浦区南京东路 61 号四楼

电话： 020-38732572

传真： 020-38732590

27

第六节 保荐机构的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

2021 年 6 月，公司与本次发行的保荐机构中国银河证券股份有限公司签订

了《潮州三环（集团）股份有限公司与中国银河证券股份有限公司关于潮州三环

（集团）股份有限公司向特定对象发行股票之保荐协议》。

中国银河证券股份有限公司指定郭腾、黄钦亮为本次向特定对象发行的保荐

代表人。

二、保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

本次向特定对象发行的保荐机构中国银河证券经过全面的尽职调查和审慎

的核查，出具保荐意见如下：

三环集团本次向特定对象发行股票履行了相关决策程序，符合《注册管理办

法》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关法律、法规的规定，本次

发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。保荐机构同意推荐三环集团本次

向特定对象发行股票并上市，并承担相关保荐责任。

28

第七节 其他重要事项

1、自募集说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对公司有较大影

响的其他重要事项。

2、新增股份上市时公司仍符合发行条件。

29

第八节 备查文件

1、中国证券监督管理委员会注册批复文件；

2、保荐机构出具的发行保荐书、发行保荐工作报告和尽职调查报告；

3、律师出具的法律意见书和律师工作报告；